
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/09/2019
Nome allegato: determinazione n. 188 del 26_09_2019
Approvazione indagine di mercato art. 63.pdf
CIG: 80317612DA;
Nome procedura: D.P. INPS di Reggio Calabria. Lavori di
sostituzione degli infissi esterni stabile INPS di Via Vittorio
Emanuele, 125 Reggio Calabria.Indagine di mercato preordinata a
conoscere le manifestazioni d’interesse da parte degli Operatori
economici alla partecipazione di una procedura negoziata, da
svolgersi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
della Consip S.P.A. (Mepa), da indire ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e da
aggiudicarsi secondo il criterio del minor presso ai sensi dell’art.
36, comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 e. ss.mm.ii., determinato
mediante massimo ribasso percentuale rispetto al prezzo posto a
base di gara.



1 

 

 

 
INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.  188/2019 del 26/09/2019 

 

Oggetto: D.P. INPS di Reggio Calabria. Lavori di sostituzione degli infissi esterni stabile 

INPS di Via Vittorio Emanuele, 125 Reggio Calabria. 

 

 Indagine di mercato preordinata a conoscere le manifestazioni d’interesse da 

parte degli Operatori economici alla partecipazione di una procedura 

negoziata, da svolgersi sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione della Consip S.P.A. (Mepa), da indire ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor presso ai sensi dell’art. 36, comma 

9 bis del D.lgs. 50/2016 e. ss.mm.ii., determinato mediante massimo ribasso 

percentuale rispetto al prezzo posto a base di gara. 

 

CIG: 80317612DA 

CUP: F39H19000100005 

 

Approvazione. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989 in materia di Ristrutturazione dell’Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell’Istituto nazionale per 

l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii. In materia 
di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii. recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



2 

 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il ,14 marzo 2019, 

con il quale al Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del 
Presidente e del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 

2, del decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, come individuati nel novellato 
art. 3, commi 3 e 5, del Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 

ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017 di conferimento 
dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza dal 01/02/2017, di 

Direttore regionale INPS della Calabria al Dott. Diego De Felice; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 
2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 
economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 10 

del 9 maggio 2019, con cui è stata approvata la prima nota di variazione 

al citato bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di 

cassa dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 
il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, come 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, 

in data 18 aprile 2019; 

VISTA  la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e Trasparenza (ANAC) ha adottato le Linee guida n. 3, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

VISTA  la Delibera n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e Trasparenza (ANAC) ha aggiornato le Linee guida n. 4, 



3 

 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “ Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di Operatori Economici”; 

VISTA  la comunicazione del Coordinatore Tecnico Regionale Ing. Luigi Amilcare, 

inviata in data 17/09/2019 via e-mail, con la quale viene rappresentata 
l’esigenza di eseguire i lavori di sostituzione degli infissi presso lo stabile 

INPS di via Vittorio Emanuele, 125-Reggio Calabria; 

PRESO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale del 17 giugno 2019, n. 140 è stata pubblicata 
la Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione con modificazioni, del 
Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 (D.L.), recante “Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici” con entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

ATTESO che l’art. 1, comma 20,lett. h) punto 6 del novellato D.L. n. 32/2019 ha 
modificato l’art. 36, comma 2, del Codice, prevedendo tra l’altro alla 
lettera c) il ricorso alla procedura negoziata per affidamenti di lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, di 
cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

VISTO l’art. 1, comma 20,lett. h) del novellato D.L. n. 32/2019 che ha 
riformulato il comma 9 bis dell’art. 36 sancendo che “ Fatto salvo quanto 
previsto all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono 

all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del 
criterio del minor prezzo, ovvero sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa “; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che a decorrere dal 18 
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTE  le determinazioni n. 81 e 82 dell’11/04/2019 con le quali il Direttore 
regionale ha nominato il seguente gruppo di lavoro: 

a) Ing. Luigi Amilcare- Responsabile del Procedimento-; 

b) Arch. Antonella Iiritano- Progettista e Direttore dei Lavori; 
c) Geom. Vincenzo Mendicino-Contabilità e adempimenti in materia di 

sicurezza; 
d) Dott. Giacomo Anania, Dott.ssa Lucia Mancusi, Sig. Masino Iacopino, 

Sig. Antonio Natale Costantino e Sig. Roberto Scirtò: struttura 

amministrativa e di supporto al RUP. 

PRESO ATTO  che l’intervento è volto all’esecuzione dei lavori di sostituzione degli infissi 
dello stabile INPS in via Vittorio Emanuele, 125 –Reggio Calabria su 

immobile sottoposto a tutela ai sensi della legge 1/06/1939 n. 1089 e 
ss.mm.ii.; 



4 

 

DATO ATTO  che l’importo da porre a base di gara-come stimato dal RUP- ammonta 
ad €. 282.200,00 Iva esclusa, compreso oneri di sicurezza quantificati in 

€. 1.800,00; 

CONSIDERATO che, in base alla documentazione tecnica trasmessa dal Ramo 
professionale, la categoria prevalente nell’appalto, ovvero quella di 

importo più elevato tra quelle costituenti l’intervento, è la categoria OG2 
classifica I; 

ATTESO  che trattandosi di lavori di importo superiore a € 150.000,00 e inferiori 

€. 350.000,00 risulta necessario espletare una procedura negoziata di cui 
all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante procederà all’invito di tutti gli operatori 

economici che avranno fatto pervenire manifestazioni di interesse; 

RITENUTO  opportuno per garantire i principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla 

legge, procedere alla pubblicazione in via preventiva di un avviso pubblico 
per individuare i soggetti interessati a partecipare alla procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

ATTESO  che occorre conseguentemente procedere all’approvazione di un apposito 

avviso di indagine di mercato finalizzato a ricevere manifestazioni 
d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 

numero di operatori economici idonei all’assunzione dei lavori di cui 
trattasi in quanto in possesso dei requisiti richiesti e nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza 

contemplati dal Codice; 

EVIDENZIATO che, con l’approvazione dell’avviso non viene indetta alcuna procedura 
di affidamento e, pertanto non sono previste graduatorie, attribuzioni di 

punteggi o altre classificazioni di merito e che l’Istituto si riserva, altresì 
di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al suddetto 

avviso, ovvero di non dare seguito all’indizione della successiva 
procedura per l’affidamento dei lavori; 

DATO ATTO che l’avviso, non costituendo invito a partecipare alla procedura di 
affidamento è da intendersi come mero procedimento preselettivo che 

non comporta né impegni, né vincoli di qualsiasi natura, sia per gli 
operatori economici interessati, sia per l’Istituto procedente; 

DATO ATTO che i criteri e le modalità per presentare la manifestazione di interesse 

sono indicati nell’avviso allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO che la manifestazione d’interesse non costituirà prova del possesso dei 
requisiti speciali richiesti per l’affidamento dei lavori in argomento, che 

dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati ed accertati 
dall’Istituto in occasione del successivo procedimento di procedura 
negoziata; 



5 

 

RICHIAMATE, al riguardo, le Linee guida ANAC n. 4/2018, in particolare il punto 5.1.4. 
che disciplina la durata delle pubblicazioni all’attività di esplorazione del 

mercato prevedendo che “la durata della pubblicazione è stabilita in 
ragione  della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile 

in quindici giorni ….”; 

RITENUTO di stabilire un termine di venti giorni per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici; 

ATTESO  che con determinazione a contrarre, da adottare in data successiva alla 

scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di 
interesse, si provvederà all’approvazione della documentazione della 
procedura, ivi incluso l’elenco degli operatori da invitare, e alla relativa 

autorizzazione di spesa; 

RITENUTO di condividere la proposta formulata dal Team Servizi, Lavori e Forniture, 
Contrattualistica della Direzione regionale; 

DETERMINA 

 di autorizzare il RUP al trattamento dei dati personali per la procedura inerente 

l’affidamento dei lavori in parola, dando avvio all’indagine di mercato preordinata a 
conoscere le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici alla 

partecipazione ad una procedura negoziata da svolgersi sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione della CONSIP SPA (MePA), da indire ai sensi dell’art 36, 
comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di sostituzione infissi 

esterni dello stabile INPS di corso Vittorio Emanuele III,125-Reggio Calabria su 
immobile sottoposto a tutela ai sensi della legge 1/06/1939 n. 1089 e ss.mm.ii., da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 36, comma 9 bis del 
Codice, determinato mediante massimo ribasso percentuale rispetto al prezzo posto a 
base di gara; 

  di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse; nonché il format 
denominato “ Allegato A”, con il quale gli operatori economici manifestano interesse, 

quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 di disporre la pubblicazione dell’allegato avviso sul profilo informatico del committente 
www.inps.it per giorni 20(venti) naturali e consecutivi , in conformità a quanto 

disposto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC e aggiornate con deliberazione 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 di dare atto che, con determinazione a contrarre, da adottare in data successiva alla 
scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, si 

provvederà all’approvazione della documentazione della procedura, ivi incluso l’elenco 
degli operatori da invitare, e alla relativa autorizzazione di spesa.   
  

 

Firmato in originale 

Il Direttore regionale 
Diego De Felice 


